

การพิจารณารับรองคุณวุฒิและกำหนดอัตราเงินเดือน
ของผู้สำเร็จการศึกษาจากประเทศออสเตรเลีย

1. ระบบการศึกษาของประเทศออสเตรเลีย
2. การพิจารณารับรองคุณวุฒิและกำหนดอัตราเงินเดือนของผู้สำเร็จการศึกษา
จากประเทศออสเตรเลีย
3. รายชื่อสถาบันการศึกษาที่ได้รับการรับรองวิทยฐานะจากรัฐบาลประเทศออสเตรเลีย
4. แหล่งข้อมูลอ้างอิง
5. แหล่งข้อมูลอื่นๆ เกี่ยวกับการศึกษาของประเทศออสเตรเลียทางออนไลน์

การพิจารณารับรองคุณวุฒิและกำหนดอัตราเงินเดือนของผู้สำเร็จการศึกษา จากประเทศออสเตรเลีย

ประเทศออสเตรเลีย ประกอบด้วยรัฐ 6 รัฐ และเขตปกครองตนเอง 2 มณฑล คือ

รัฐ New South Wales (NSW)	เมืองหลวง คือเมือง Sydney
รัฐ Victoria (VIC)	เมืองหลวง คือเมือง Melbourne
รัฐ Queensland (QLD)	เมืองหลวง คือเมือง Brisbane
รัฐ Western Australia (WA)	เมืองหลวง คือเมือง Perth
รัฐ South Australia (SA)	เมืองหลวง คือเมือง Adelaide
รัฐ Tasmania (TAS)	เมืองหลวง คือเมือง Hobart
และ 2 มณฑล คือ Northern Territory (NT)	เมืองหลวง คือเมือง Darwin
Australian Capital Territory (ACT)	เมืองหลวง คือเมือง Canberra

1. ระบบการศึกษาของประเทศออสเตรเลีย

ระบบการศึกษาของประเทศออสเตรเลียมี 4 ระดับ คือ อนุบาล ประถมศึกษา มัธยมศึกษา และอุดมศึกษา การศึกษาภาคบังคับของออสเตรเลียเริ่มตั้งแต่ประถมศึกษาปีที่ 1 - 10 (Year 1 - 10) รับผู้มีอายุระหว่าง 6 - 15 ปี เข้าศึกษา

ระดับอนุบาล (Pre-School)

เริ่มตั้งแต่อายุ 3 - 5 ขวบ เป็นการศึกษาโดยสมัครใจ ไม่เน้นวิชาการและการเรียนในห้องเรียน

ระดับประถมศึกษา (Primary School)

การศึกษาภาคบังคับจะเริ่มตั้งแต่อายุ 6 ขวบ ส่วนใหญ่จะเข้าเรียนเมื่ออายุ 5 ขวบ ประถมศึกษาจึงเริ่มตั้งแต่ ป.1 – ป.6 (Year 1 - 6) บางรัฐมีถึงปีที่ 7 วิชาที่สอนได้แก่ คณิตศาสตร์ วิทยาศาสตร์ ภาษา ศิลปะ ดนตรี สุขศึกษา และมีวิชาศีลธรรมและศาสนา เป็นวิชาเลือก

ระดับมัธยมศึกษา (Secondary School) แบ่งการศึกษาออกเป็น 2 ระดับ

1. มัธยมต้น (Junior Secondary) เริ่มตั้งแต่ปีที่ 7 - 10 และ
2. มัธยมปลาย (Senior Secondary) เริ่มตั้งแต่ปีที่ 11 - 12 เมื่อสำเร็จการศึกษาแล้วจะได้รับ High School Certificate เพื่อเตรียมตัวเข้ามหาวิทยาลัยหรือวิทยาลัยเทคนิค

ระดับอุดมศึกษา (Tertiary Education)

สถาบันที่เปิดสอนระดับอุดมศึกษา ได้แก่ วิทยาลัยเทคนิค และการศึกษาต่อเนื่อง หรือที่เรียกสั้น ๆ ว่า TAFE (Technical and Further Education) และสถาบันการศึกษาชั้นสูง ซึ่งได้แก่ วิทยาลัย สถาบันเทคโนโลยี และมหาวิทยาลัย

วิทยาลัยเทคนิคและการศึกษาต่อเนื่อง (TAFE) TAFE หรือ Technical and Further Education เป็นสถาบันการศึกษาของรัฐบาลที่กระจายอยู่ทั่วภูมิภาคของประเทศ เป็นสถาบันการศึกษาและการฝึกอบรมด้านวิชาชีพ ปัจจุบันสถาบันเทคนิคอาชีวศึกษาที่ใหญ่ที่สุดและมีขอบเขตกว้างขวางที่สุดในออสเตรเลียมีประมาณกว่า 230 แห่ง หลักสูตรที่เปิดสอนใน TAFE มีทั้งช่างฝึกหัด ช่างฝีมือ ช่างฝีมือชั้นสูง ช่างเทคนิค ตลอดจนหลักสูตรพาณิชย์ เกษตร วิทยาศาสตร์ ฯลฯ ซึ่งมีทั้งหมด 4 ระดับ คือ

1. ประกาศนียบัตร (Certificate) เป็นหลักสูตรระยะสั้นประมาณ 1 ปี รับจากผู้สำเร็จการศึกษาในระดับ year 10 เป็นหลักสูตรวิชาชีพพื้นฐานเน้นความรู้ในระดับปฏิบัติงาน ซึ่งผู้สำเร็จหลักสูตรสามารถไปประกอบอาชีพได้

2. ประกาศนียบัตรวิชาชีพ (Advanced Certificate) หลักสูตรประมาณ 1 - 2 ปี รับจากผู้สำเร็จการศึกษาในระดับ year 10 แล้วแต่สาขาวิชาและคุณสมบัติของผู้เข้าศึกษา เน้นความรู้ด้านวิชาชีพทางเทคนิค

3. ประกาศนียบัตรชั้นสูง (Associate Diploma) หลักสูตรประมาณ 2 ปี รับจากผู้สำเร็จการศึกษาในระดับ year 12 เป็นหลักสูตรทั้งระดับปฏิบัติงานและวางแผน เหมาะสำหรับผู้ที่ต้องการความก้าวหน้า

4. อนุปริญญา (Diploma) หลักสูตรประมาณ 3 ปี เป็นหลักสูตรสูงสุดที่เปิดสอนใน TAFE รับจากผู้สำเร็จการศึกษาในระดับ year 12

มหาวิทยาลัย (University)

มหาวิทยาลัยส่วนใหญ่ของประเทศออสเตรเลียเป็นมหาวิทยาลัยของรัฐบาล แต่ก็มีบางมหาวิทยาลัยที่เป็นของเอกชน เช่น Bond University, The University of Notre Dame Australia และ Melbourne University Private

สถาบันอุดมศึกษาในออสเตรเลียส่วนใหญ่เปิดสอนตั้งแต่ระดับปริญญาตรี ถึงปริญญาเอก บางแห่งเปิดสอนระดับ Associate Diploma และ Diploma สาขาที่เปิดสอน มีทั้งสาขาวิชาชีพและวิชาการ เช่น แพทยศาสตร์ วิศวกรรมศาสตร์ เกษตรศาสตร์ สถาปัตยกรรมศาสตร์ ภาษา วรรณคดี จิตรกรรม ดนตรี ภูมิศาสตร์ ประวัติศาสตร์ รัฐศาสตร์ เศรษฐศาสตร์ ธุรกิจ บัญชี เลขานุการ การจัดการ การโรงแรม เป็นต้น

1. ระดับปริญญาตรี (Bachelor's degree) หลักสูตรทั่วไป 3 ปี แต่บางสาขา อาจใช้เวลามากกว่านี้ เช่น แพทยศาสตร์ 6 ปี สถาปัตยกรรมศาสตร์และทันตแพทยศาสตร์ 5 ปี วิศวกรรมศาสตร์ 4 ปี เป็นต้น สำหรับผู้ที่ได้รับคะแนนเฉลี่ยในระดับปริญญาตรีค่อนข้างดี จะมีสิทธิ์เข้าศึกษาเพื่อรับปริญญาตรีเกียรตินิยม โดยใช้ระยะเวลาศึกษาเพิ่มขึ้นอีก 1 ปี ในกรณีที่คะแนนเฉลี่ยในระดับปริญญาตรีดีมากคือได้รับเกียรตินิยมอันดับหนึ่ง บางมหาวิทยาลัย อาจยอมรับให้เข้าศึกษาต่อในระดับปริญญาเอกได้โดยไม่ต้องผ่านการศึกษาในระดับปริญญาโท¹

นอกจากนี้ยังมีหลักสูตร Postgraduate Certificate หลักสูตรระยะสั้นประมาณ 6 เดือน ต่อจากปริญญาตรี และหลักสูตร Postgraduate Diploma หลักสูตร 1 ปี ต่อจากปริญญาตรี ซึ่งเป็นหลักสูตรสำหรับผู้สนใจและประสงค์จะเพิ่มพูนความรู้เฉพาะด้าน ซึ่งอาจจะสัมพันธ์ หรือไม่สัมพันธ์กับปริญญาตรีที่สำเร็จมาก็ได้²

2. ปริญญาโท (Master's degree) หลักสูตร 2 ปี ต่อจากปริญญาตรีหลักสูตร 3 ปี และ 1 ปี สำหรับผู้ที่ได้รับปริญญาตรีเกียรตินิยม (4 ปี) การศึกษาระดับดังกล่าวมีด้วยกัน 2 ระบบ คือ

- Master's Degree by course work เป็นหลักสูตรที่กำหนดรายวิชาศึกษาในชั้นเรียน โดยมีการสอบไล่และเสนอวิทยานิพนธ์

- Master's Degree by research หลักสูตรดังกล่าวไม่ต้องเข้าศึกษาในชั้นเรียน มีแต่การวิจัย การเสนอผลการวิจัย และการสอบ Comprehensive

¹ = เอกสารอ้างอิง 1

² = เอกสารอ้างอิง 2

3. ปริญญาเอก (Doctoral's degree) หลักสูตรโดยทั่วไปจะกำหนดไว้ 3 – 5 ปี เป็นหลักสูตรที่เน้นการทำวิจัย และทำวิทยานิพนธ์ โดยกำหนดคุณสมบัติผู้เข้าศึกษาไว้ว่า ต้องสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาโท หรือบางสถาบันอาจกำหนดว่าต้องได้รับปริญญาตรี เกียรตินิยมอันดับหนึ่ง และต้องมีผลงานทางวิชาการก่อน ในกรณีที่คุณสมบัติไม่ครบถ้วน ตามที่ทางสถาบันกำหนดอาจได้รับการพิจารณาให้เรียน Preliminary ก่อน 1 ปี เพื่อพิจารณาว่า ผู้สมัครสามารถศึกษาต่อในระดับปริญญาเอกซึ่งเป็นหลักสูตรวิจัยได้หรือไม่³

2. การพิจารณารับรองคุณวุฒิและกำหนดอัตราเงินเดือนของผู้สำเร็จการศึกษา

จากประเทศออสเตรเลีย

ก.พ. จะพิจารณารับรองคุณวุฒิผู้สำเร็จการศึกษาจากสถาบันการศึกษาของรัฐ หรือของเอกชนที่ได้รับการรับรองวิทยฐานะจากหน่วยงานที่ทำหน้าที่รับรองวิทยฐานะของ รัฐบาลประเทศออสเตรเลียด้วยวิธีการศึกษาตามหลักสูตรปกติ (full time) ให้บรรจุเข้ารับ ราชการในตำแหน่งที่ ก.พ. กำหนดว่าคุณวุฒิดังกล่าวเป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งได้ ในอัตราเงินเดือนเท่ากับผู้มีคุณวุฒิระดับเดียวกันกับคุณวุฒิในประเทศดังนี้

1. ผู้มีคุณวุฒิปริญญาตรีสาขาต่างๆ (Bachelor's degree) ยกเว้นสาขาเภสัชศาสตร์ สถาปัตยกรรมศาสตร์ แพทยศาสตร์ ทันตแพทยศาสตร์ และสัตวแพทยศาสตร์ จะได้รับการ พิจารณาคณวุฒิจำลองให้บรรจุเข้ารับราชการเป็นข้าราชการพลเรือนสามัญในตำแหน่งที่ ก.พ. กำหนดว่าคุณวุฒิดังกล่าวเป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งได้ในอัตราเงินเดือนไม่สูงกว่า อันดับ ท.3 ขึ้น 7,260 บาท

2. ผู้มีคุณวุฒิปริญญาโทสาขาต่าง ๆ (Master's degree) ยกเว้นสาขาเภสัชศาสตร์ สถาปัตยกรรมศาสตร์ แพทยศาสตร์ ทันตแพทยศาสตร์ และสัตวแพทยศาสตร์ จะได้รับการ พิจารณาคณวุฒิจำลองให้บรรจุเข้ารับราชการเป็นข้าราชการพลเรือนสามัญในตำแหน่งที่ ก.พ. กำหนดว่าคุณวุฒิดังกล่าวเป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งได้ในอัตราเงินเดือนไม่สูงกว่า อันดับ ท.4 ขึ้น 8,870 บาท

3. ผู้มีพื้นความรู้ปริญญาตรีหลักสูตร 5 ปี เช่น สาขาวิชาเภสัชศาสตร์ สถาปัตยกรรมศาสตร์ และได้รับคุณวุฒิปริญญาโทในสาขาวิชาที่เกี่ยวข้องเพิ่มขึ้น จะได้รับ

³ = เอกสารอ้างอิง 1

การพิจารณาคุณวุฒิให้บรรจุเข้ารับราชการเป็นข้าราชการพลเรือนสามัญในตำแหน่งที่ ก.พ. กำหนดว่าคุณวุฒิดังกล่าวเป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งได้ในอัตราเงินเดือนไม่สูงกว่าอันดับ ท.4 ขึ้น 9,760 บาท

4. ผู้มีพื้นความรู้ปริญญาแพทยศาสตรบัณฑิตแพทยศาสตร และสัตวแพทยศาสตร ได้รับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพเวชกรรมจากแพทยสภาหรือทันตแพทยสภา และได้รับคุณวุฒิปริญญาโทในสาขาวิชาที่เกี่ยวข้องเพิ่มขึ้น จะได้รับการพิจารณาคุณวุฒิให้บรรจุเข้ารับราชการเป็นข้าราชการพลเรือนสามัญในตำแหน่งที่ ก.พ. กำหนดว่าคุณวุฒิดังกล่าวเป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งได้ในอัตราเงินเดือนไม่สูงกว่าอันดับ ท.4 ขึ้น 10,200 บาท

5. ผู้มีคุณวุฒิปริญญาเอก (Doctoral's degree) ยกเว้นผู้มีพื้นความรู้ปริญญาแพทยศาสตรบัณฑิตแพทยศาสตร สัตวแพทยศาสตร จะได้รับการพิจารณาคุณวุฒิให้บรรจุเข้ารับราชการเป็นข้าราชการพลเรือนสามัญในตำแหน่งที่ ก.พ. กำหนดว่าคุณวุฒิดังกล่าวเป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งได้ในอัตราเงินเดือนไม่สูงกว่าอันดับ ท.5 ขึ้น 12,000 บาท

6. ผู้มีพื้นความรู้ปริญญาแพทยศาสตรบัณฑิตแพทยศาสตร สัตวแพทยศาสตร ได้รับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพเวชกรรมจากแพทยสภาหรือทันตแพทยสภา และได้รับคุณวุฒิปริญญาเอกเพิ่มขึ้น จะได้รับการพิจารณาคุณวุฒิให้บรรจุเข้ารับราชการเป็นข้าราชการพลเรือนสามัญในตำแหน่งที่ ก.พ. กำหนดว่าคุณวุฒิดังกล่าวเป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งได้ในอัตราเงินเดือนไม่สูงกว่าอันดับ ท.5 ขึ้น 12,530 บาท

ตารางสรุปการพิจารณาคูณวุฒิผู้สำเร็จการศึกษาจากประเทศออสเตรเลีย	
คุณวุฒิ	อัตราเงินเดือน
ปริญญาตรี (Bachelor's degree) (ยกเว้นสาขาเภสัชศาสตร์ สถาปัตยกรรมศาสตร์ แพทยศาสตร์ ทันตแพทยศาสตร์ สัตวแพทยศาสตร์)	อันดับ ท.3 ^{ขั้น} 7,260 บาท
ปริญญาโท (Master's degree)	อันดับ ท.4 ^{ขั้น} 8,870 บาท
ปริญญาตรีหลักสูตร 5 ปี + ปริญญาโท ในสาขาวิชาที่เกี่ยวข้อง	อันดับ ท.4 ^{ขั้น} 9,760 บาท
ปริญญาแพทยศาสตร์ ทันตแพทยศาสตร์ สัตวแพทยศาสตร์ + ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพฯ + ปริญญาโทในสาขาวิชาที่เกี่ยวข้อง	อันดับ ท.4 ^{ขั้น} 10,200 บาท
ปริญญาเอก (Doctor of Philosophy)	อันดับ ท.5 ^{ขั้น} 12,000 บาท
ปริญญาแพทยศาสตร์ ทันตแพทยศาสตร์ สัตวแพทยศาสตร์ + ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพฯ + ปริญญาเอก	อันดับ ท.5 ^{ขั้น} 12,530 บาท

3. รายชื่อสถาบันการศึกษาที่ได้รับการรับรองวิทยฐานะจากรัฐบาล ประเทศออสเตรเลีย

Australian Capital Territory (ACT)

The Australian National University

University of Canberra

New South Wales (NSW)

Charles Sturt University

Macquarie University

Southern Cross University

The University of Newcastle

The University of New England

University of New South Wales

The University of Sydney

University of Technology, Sydney

University of Western Sydney

The University of Wollongong

Queensland (QLD)

Bond University *

Central Queensland University

Griffith University

James Cook University

Queensland University of Technology

The University of Queensland

University of Southern Queensland

University of the Sunshine Coast

* มหาวิทยาลัยเอกชน

รายชื่อสถาบันการศึกษาอ้างอิงจากเว็บไซต์ของ The Australian Qualifications Framework และ
Commonwealth Register of Institutions and Courses for Overseas Students

South Australia (SA)

The Flinders University
The University of Adelaide
University of South Australia

Victoria (VIC)

Deakin University
La Trobe University
Melbourne University Private *
Monash University
Royal Melbourne Institute of Technology
Swinburne University of Technology
University of Ballarat
The University of Melbourne
Victoria University

Western Australia (WA)

Curtin University of Technology
Edith Cowan University
Murdoch University
The University of Western Australia
The University of Notre Dame Australia *

Northern Territory (NT)

Northern Territory University

Tasmania (TAS)

University of Tasmania

4. แหล่งข้อมูลอ้างอิง

เอกสารอ้างอิง

1. ศูนย์หลักสูตรและคุณวุฒิ สำนักพัฒนาระบบบริหารงานบุคคลภาครัฐ. คู่มือการพิจารณาคุณวุฒิผู้สำเร็จการศึกษาจากประเทศออสเตรเลีย. กรุงเทพฯ : สำนักงาน ก.พ., 2542.

2. ข่าวการศึกษาต่างประเทศ ฉบับที่ 1/38 เดือนมกราคม - มีนาคม 2538 ส่วนการศึกษาและฝึกอบรมในต่างประเทศ สำนักงาน ก.พ.

WEBSITE อ้างอิง

1. The Australian Qualifications Framework : www.aqf.edu.au

2. Commonwealth Register of Institutions and Courses for Overseas Students : cricos.detya.gov.au

5. แหล่งข้อมูลอื่น ๆ เกี่ยวกับการศึกษาของประเทศออสเตรเลียทางออนไลน์

แหล่งข้อมูล	ชื่อเว็บไซต์	ชื่อข้อมูล
1. UNESCO	www.unesco.org/iau	Higher Education Linkes คณิต Higher Education Systems คณิต Australian
2. The Australian Qualifications	www.aqf.edu.au	AQF Register (Accreditation) Framework
3. Commonwealth Register of Institutions and Courses for Overseas Students (CRICOS)	www.cricos.detya.gov.au	- Course Search - Institution Search
4. Technical And Further Education (TAFE) NSW	www.tafensw.edu.au	Campuses & Institutes คณิต All Locations
5. Technical And Further Education (TAFE) Queensland	www.tafe.qld.gov.au	Institute websites
6. Technical And Further Education (TAFE) South Australia	www.tafe.sa.gov.au	Institutes & Campuses
7. Technical And Further Education (TAFE) Victoria	www.tafe.vic.gov.au	Study Areas@TAFE
8. Technical And Further Education (TAFE) Western Australia	www.tafe.wa.edu.au	Location
9. Technical And Further Education (TAFE) Tasmania	www.tafe.tas.edu.au	The Institute